PPP 3. deseren-

Misericordia in cuinam exhibere praecipiamur.

Misericordia modus quis sit.

Misericordia in quibus proximo sit exhibenda.

Matth. 7.
Luc. 11.

Misericordia nomine quid hic significatur.

Opera misericordiae corporalia quae.

Tob. 2.
Opera misericordiae spiritualia quae.

Matth. 15.

deserendo. Tibi prodest aut obest, si illi seruas, aut si non seruas. Nam ipse aequa sine te, atque tecum est felix. In proximum igitur tuum ut si misericors, opertet. Ad illum te miseri in quem quod in Deum non potes, exercetas. Hac misericordia in proximum, misericordiam tibi Dei comparare licet. Nemo enim est hominum cui non desit aliquid. Neque enim in hacten mortali quisquam esse beatus potest, nec tamen diues ipsi in hac vita peritur, qui nulla regeat. Imo sapientiae contingit, ut pauper præstas post, quod diues non possit. Adeo varia sunt Dei dona, adeoq[ue] multaria distributa. Dicit itaque: Estote misericordes. Estote, ut omnium ergavos animos esse velleatis. Primo tamen hic obserua, quod modum quoque adiungit miserendi & similitudinem. Sicut, inquit, Pater vester cælestis misericors est. Cruciatur quis amore adulteræ, fortasse illum obtinere non potens. Non eius Deus miseretur, ut adiuvet illius desiderium, nec patrocina tur peccato. Non misaretur latronis esurientis, aut in nemore errantis, ut illum ad latrocinium rapinam ve ducat. Nec alijs conatus anxijs concupiscentijs peccatorum, ut perficiantur, subuenit: sed ad salutaria ducens aut reducens hominem, in hoc ipsis miseretur. Præstat sepe beneficium indignis, sed non ad hoc, ut peccent, sed ut peccatis abstineant. Sepe enim negat, ne peccetur. Quomodo tu febres calidas patienti, aut peste correpos, non miseris amico, ut noxiun potum porrugas, sed illi licet rogantem misericordia recusas. Scis enim ei esse venenum aut noxiun.

Parim modo nullius miseraris ad consentienda promovendal peccati. Sed quomodo Deus nostri miseretur, ita tu in rebus tantum licitis proximi miseraris. Sic enim Christus ait: Si vos, cum sitis mali, nos s bona dare filiis vestris, quanto magis Pater vester cælestis bona dabit per tenib[us]? Justas itaque preces quomodo exaudiat Deus, datque nobis salutem, siue in licitis tantum misereri proximi tui; quandoquidem in prauis deli deris locum non habet misericordia, ut illis consentias, sed h[oc] ibi misericordia est, ut eadem arguas, illisq[ue] repugnes. Sciendum quoque nomine misericordia hic significari turbationem animi, seu compassionem, qua impeditur his, qui in aliqua sunt afflictione, quibus prodesse optamus, quo eleemosyna, omniaque pietatis ac misericordiae opera, tam spiritualia, quam corporalia comprehenduntur. Opera corporalia misericordia sunt, ut cibum præbeas esurienti, potum sitienti, vestias nudum, suscipias hospitio peregrinum, in strum visitas, in carcere constitutum redimas. Quibus addictr ex Tobia, ut mortuum sepelias. Opera misericordiae spiritualia sunt, ut cum afflito compassionem habeas, offendenti iniuriam dimittas, peccantem corrigas, ignorantem instruas. Haec sunt opera charissimi presentis vitae Deo acceptissima, adeo ut pro his impletis in iudicio extremo coronemur, pro neglectis vero damnemur. Recole verborum, que in Mattheo de his operibus scripta sunt. Ibi enim loquens de extremo iudicio Christus dicit: Cum autem venerit Filius bonum in maiestate sua, & omnes Angeli cum eo, tunc s[ed] debet super sedem maiestatis sue, & congregabuntur ante eum omnes gentes, & separabis eos ab inuidem sicut pastor segregat oves ab haedi. Et statuet oves quidem à dextris, bœdos autem à sinistris. Tunc dices Rex h[ic] qui à dextris sum: Vnde benedicti Patris mei, posidete paratum vobis regnum à constitutione mundi. Ego

riuim, & dedisti mihi manducare. Sitini, & de distis mibi bibere, &c. quæ ibi sequuntur vñque illuc: Tunc respondebunt ei iusti dicens: Domine quæ in dorridumus instrumentum & paupem, aut stridentem & dedimus tibi potum? &c. Et respondens Rex dicit illis: Amen dico vobis, quæcumque fecisti vni de his fratribus meis minimi, mihi fecisti. Tunc dicit his qui à sinistris erant: Discedite à me maledicti in ignem eternum, quæparatus est diabolo & angelis eius. Estruui enim & non dedisti mihi manducare, & cetera quæ sequuntur. Vnde euidentissime liquet, quam placeant Deo misericordia opera, quando hæc in iudicio rememoranda, tunc referuntur, quæ hæc sola sunt, propter quæ facta Dominus det iustis & redemptis regnum celorum: his verò qui eadem omiserunt, propterea daturus sit eternum supplicium. Et quamus hæc sola non sine quæ fieri oporteat (sunt enim alia item multa, quæ nobis Euangeliū facienda tradit) ita tamen recensentur, ita nobis obiciuntur, ut stante ipsa redempione nostra per Iesum Christum Dominum nostrum consummata, significentur hæc nobis occasio fuisse, quare coronemur aut damnemur. Neque enim tunc à sinistris nemo erit, qui hic fidem Christi & Euangeliū reperit. Erunt proh dolor multi, imo plures quam à dextris! (Mal. 3: 22. &c.) qui crediderunt, pro quibus redemptio nostra per Christum, non minus quam pro electis effusum est pre- cium, qui baptizati sunt: imo iuxta verba Christi, erunt quidam à fini- tis, qui in Christi nomine prophetarunt, dæmonia eiecerunt, & multa signa fecerunt (non absque fide) nihilominus tamen damnabuntur, quia non fecerunt opera misericordie: ut intelligas quantum absit à veritate, ut sola fides ad salutem sine operibus sufficiat his, qui cum operari valeant, nolunt. Secundo, obserua in operibus misericordie oculum esse simplicem habendum, ut propter gloriam Dei tantum proximo subuenias, ex misericordia illi compatiens, & nihil aliud queras. Deinde non ad hostianum misericordes nos esse oportet, ad quos natura nostra nos inclina, ut sunt consanguinei, amici, & i, qui nobis benefacient: sed ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei, & his, qui sua reliquerunt, qui suis pro virtute spoliati sunt, & qui Christo Domino nostro seruunt, non luo ven- tri. Hæc est autem hic magis laudata seu Deo accepta charitas, quæ aliam non habet miserendi rationem, quare scilicet proximo benefaciat, nisi Deum. Quia enim Deus diligit, diligit & fratrem suum propter Deum. Itaque ho- minis ut miserearis, Deus solus est causa miserendi. Ideo enim misereor, quia scio quod is cui miseroor, Dei Filius est, frater meus est, cœlestis cuius est, mihi coheres est, mercatus quoq; Christi sanguine est. Hanc ob causam mi- sereri fratri, diligereque fratrem, optima est miserendi ratio: & hæc nus- quam clarius fulget, quam in dilectione inimicorum. Secundum quo in hoc Euangeliū instruimur, est, ut sciamus in quibus debeamus esse miseri- cordes aut in quibus benefacere debeamus proximo. Vbi tamen ignoran- to quibus be- nefacere de- beamus pro- ximo?

PPP quod

TV
ZI

hie in suaen- quod tibi vis, puta, ut sit consultum famæ & opinioni tuz. Grauat te existi-
tur.
-Matth.7.

Luc^x 6. iudicium quod ferunt in ali- um qui intel- ligendum.

Efiz 5. Iud cium te- metarium quando si, peccatum mortale & quando ve- niale.
Augustin.

quod tibi vis, puta, ut sit consultum famæ & opinioni tuz. Grauat te existi-
matio iniqua, quam proximus habet de te. Tu igitur quia iniutus hanc sa-
fines, noli ipsum quoque existimatione iniqua grauare. Prohibuit enim
hoc Dominus, dicens: Nolite iudicare, & non iudicabimini. Iudicium hic Chri-
stus firmam sententiam nominat, qua sentis quasi certus de bonitate aut ini-
quitate proximi. Temerarium autem hic iudicium vult prohiberi de pro-
ximo, vbi clarissima non est certitudo peccati, vbi intentio potest excusa-
ri, & vbi bono id ipsum possunt animo fieri. Nam huiusmodi manifesta pec-
cata, quæ bono animo fieri non possunt, vbi ex certis in iudicis cognoscuntur,
non illicitum est, ea iudicari peccata. Neque enim vult Christus ut dicam
malum bonum, quomodo dicere non debo bonum malum. Iudicium
igitur temerarium quo iudicas fratrem peccare mortaliter, seu de peccato
mortali, peccatum tibi adducit mortale. Si de veniali fratrem iudicas, vo-
ritatiter quoque delinquis. Mensura enim qua mensuris fueris, tibi reme-
titur. Quapropter ut verbis utrū diu Augustini, si suspiciones (quæ sunt vbi
quis dubitat de bonitate incipit proximi, nihil tamen iudicio concludit
aut definit) vitare non possimus, quia homines sumus: iudicata tamen hoc
est, definitias sententias continere debemus. Ad idem pertinet quod Christus hic dicit: Nolite condemnare, & non condemnabimini. Nam qui non
iudicat, non erit in condemnatur. Optimum igitur consilium & remedium est,
in quibuscumque alienis rebus firmissimum tenere cum Deo pactum, nol-
le scilicet iudicare, sed indiscussa omnia in incerto que, ut sunt, relinquere,
& exque ac si nihil vidisser, audisseve, quo ad charitatem, erga eundem le-
proximum habero. Secundum est, quod peccata tua seu iniurias, quas in
alterum, committis multas, quomodo dimitti vis tibi atque ignosci, par-
modo tu alijs quoque dimitte. Cur animi rancorem fernas? Cur temer-
sum affligis? Reci in gratiam cum proximo tuo, quia nihil dulcissimus chari-
te. Non falleris, sed certam pro te sententiam tenes, ut si dimiseris proxi-
mo, dimittet tibi Deus quoque peccata tua. Non igitur absque causa possum
in oratione, quam te docuit orare, atque remissionem peccatorum a se pere-
re, conditionem, quam si seruaueris hand dubie misericordiam imperti-
bis. Sic enim iubetis orare: Dimittite nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus de-
bito, vobis nostris. Vides quam tibi conditionem apposuerit. Dimitte, inquit,
nobis, sicut dimittimus. Iam si proximo non dimittis, quid aliud oras,
quam contra te? At si dicas: Dimittit mihi peccata, sicut ego peccata dimi-
to. Ego vero quia non dimitto fratribus, te quoque rogo, ut mihi non di-
mittas. Vides quam sit tibi necessarium remittere peccata aliena? Habet prae-
terea, de hoc parabolam de seruo nequam, cui grande à Domino debitum,
quia rogauit, sibi misereri idem seruos, est dimissum. Hic unum ex conser-
tis inueniens fibi debentem, quem coegerit tribulatione ut solueret. Eam ob-
tem à Domino renovatus, audiuit: Serue ne quam omne debita tua dimisi tibi, quia
rogo et te misereri oportuit: conseruit tui si, ut & ego tui miseritas sum? Et
iustitum in carcere detruisti, donec solueret omne debitum. Addensque
Dominus Iesus dixit: Sic faciet vobis Pater meus celestis, si non unusquisque ve-
strum remittit. si atri suo ex cordibus vestris, hoc est, non simulatorie, sed vere &
in sinceraitate dimittat. Alio quoque loco dicit: Benefacite his qui oderunt vos.

Qod

Matth. 6.
Luc^x 11.

Remittere
peccata alie-
na quam sit
necessarium.

Matth. 18.

Matth. 5.

Quod certè excelsius est aliquid & perfectius, quam dimittere offensam. Ter-
tium est, quod tibi subueniri postulas, atque necessaria dari, quando eges. Pa-
ri modo tu quoque esto liberalis ac promptus in subueniendo alienis mife-
rijs. Da libenter & hilariter eleemosynam, ut omnia tibi sint munda. Ab-
sconde eleemosynam in finu pauperis, & ipsa orabit pro te. Sicut enim a-
qua extinguit ignem, ita eleemosyna resicit peccatis. *Beatus igitur qui intelligit*
super egenum & pauperem. Siquidem de nobilissimis exercitijs hoc unum
est, quamvis parum à diutibus frequentatum. Eleemosynam hic voco o-
mnem subuentiōnem, qua consulis succuris que egeno. Ad hancum Tobias
senior suum fuisse exhortatus filium, tandem subiungit: *Premium enim tibi*
bonum thesaurizas, scilicet, per eleemosynam, in die necessitatis. *Quoniam e.* *Tob. 4.*
leemosyna ab omni peccato & a morte liberat, & non patitur animamire in tenebras.
Verum ne dicant auari: Si dederō, meipsum necessarijs priuabo & mendi-
cum efficiam. Haudquaquam. Scriptum namque est: *Fæneratur Domino, qui trou. 19.*
miseretur pauperi. Scitum est illud Salomonis quoque: *Alij dividunt propria, & trouer. 11.*
duiores sunt: alij rapiunt non sua, & semper in egestate erunt. Neque enim menti-
ti potest hic veritas: *Date & dabitur vobis.* Beatus enim est dare, quam accipere. *Auctor. 20.*
quia illud est charitatis, hoc necessitatis. Et in proverbijs Salomonis: *Qui*
dat pauperi, inquit, non indigebit, qui despicit deprecantem, sustinebit penuriam. Pla-
ceat igitur filioli charifissimi, vobis consilium Danielis, quod regi dedit Na-
bucodonosor, cui dum propter peccata videret imminere malum, dixit:
Placat tibi consilium meum, & peccata tua eleemosynis redime, & misericordia pau-
perum. Hoc modo tibi quoque dico fili, quod Tobias suo dixit olim filio:
Ex tua substantia fac eleemosynam, & ne auertas faciem tuam ab illo paupere. *Ita Tob. 4.*
jet, ut nec àte auertatur facies Domini. Postremo, nonne Tobiz Cornelioque
dixit Angelus, orationes corundem & eleemosynas ascendisse in conse-*Tob. 11.*
dum Dei? Tertium, quo nos ex hoc Euangelio instruimur, tam præla-
ti quam subditi est, ut prælati sint docti, subditi obedientes. Prælatos e-
num, qui alijs præfunt, aliosque docere debent, vult esse doctos, illuminina-
tofve, ut videant & discernant, quæ subditis conueniant. Alioqui contin-
git, tam subditis quam doctoribus seu prælati, ut in foueam cadant, ce-
cum caco ducente. Qum enim teste Gregorio, pastor per abrupta gradii-
tur, necesse est, ut ad præcipitum grex sequatur. Non autem de scientia
quæ inflat, hic loquitur: sed de sapientia spirituali, qua hoc quod docetur,
etiam à docente a maturo. Quando namque in vita prælati quod docet, con-
spicitur, tunc eius precepta esse bona, tunc eius eruditio creditur salutaris,
quia prior ipse, quæ docet, facit. Subditos vero vult esse obedientes & hu-*Autor. 11.*
miles, ut agnoscant se non esse super magistrum, sed sub magistro: tunc
quæ diem perfectos, si fuerint quomodo eorum est, aut esse debet magi-
ster, puta sermone & opere præstantes. Quartum & ultimum, quo nos in-
strui Christus, est nimium curiosos non esse in explorandis & corrigendis
alienis peccatis. Ante omnia enim in nostra delicta oculatos nos esse opor-
tet. Quæ si recte iudicauerimus, nullius ad nostra momenti videbuntur
peccata aliena. Nostra igitur peccata desleamus, & excusemus aliena.
Non sine magna necessitate, deliberatione, nec sine animi sinceritate, pro-
ximorum delicta corripiamus, idque in spiritu lenitatis, memores sen-
tentiae,

*Eleemosynam
laus & efficac-
ia q. iusta.*
Ecc. 19.

QQQ

CCCC

Iean. 7.

tetrix, quam Christus Iudeis adulteram lapidandam offerentibus dedit. Qui sine peccato est vestrum, primus in eam lapidem mittat. Estote itaque filii misericordes in inuicem, sicut Pater vester cœlestis misericors est, cuius per misericordiam estis filii. Præstante hoc vobis Domino nostro Iesu Christo, qui est benedictus in secula. Amen.

DOMINICA V. POST DOMINICAM S. TRINITATIS, Epistola prima Petri tertio.

Psal. 33.

Mnes vñanimes in oratione estete, compatientes, fraternitatem amatores, misericordes, modesti, humiles, non reddentes malum pro malo, nec maledictum pro maledicto, sed de contrario benedicens: quia in hoc vocari estis, ut benedictionem hereditatem profideatis. Qui enim vult vñam diligere, & dies videre bonos, exercet linguam suam a malo, & labia eius ne loquuntur dolum.. Declinet a malo, & faci ut bonus: inquirat pacem, & persequatur eam.. Quia oculi Domini super inflos, & aves eius in preces eorum. Vultus autem Domini super facientes mala. Et quis est qui vobis noceat, si boni amulatores fuerint? Sed & si quid patiemini propter iustitiam, beati. Timorem autem eorum nemueritis, ut non conturbemini. Dominum autem Christum sanctificate in cordibus vestris.

PARAPHRASIS IN EANDEM EPISTOLAM.

Rom. 3.

Galat. 5.
2. Cor. 11.
2. Cor. 10.
2. Cor. 8.

Multa hic Petrus Apostolus utiliter ad institutionem veri docet Christianismi. Admonet enim nos primum, ut simus vñanimes eodem spiritu & fide orantes: Vñanimitas autem omnibus pariter Christianis est necessaria. Vnus namque est spiritus Christi, qui regit, fouet, nutrit, atque dissunditur in omnes. Sicut enim varia ac multa membranae unitate corporis uno spiritu viuunt, reguntur ac seruantur: ita in una fide & charitate membra omnia corporis mystici, spiritus Christi vnuus connectit & viuiscat. Qui enim Christi spiritum non haberet hic non est eius, id est, non pertinet ad hanc fideliun vñitatem, qua sibi inuicem, & Deo per fidem & charitatem coharent. Sequitur: Estote compatientes ut tanquam vnuus corporis membra alter alterius sentiat dolorem atque afflictionem, ut membrum in corpore sit stupidum ac mortuum: sed aliena perinde arque sua sentiat, cuiusmodi Paulus fuit membrum dicens. *Quis infirmatur & ego non infirmor? Quis scandalizatur & ego non vor? Fraternitatis amatores, subaudi, estote: ut non solùm homines singulos, sed ipsam etiam congregationem in charitate vñitam ametis, optantes ac satagentes, ut hæc vnu in Christo fidelium semper augescat, qua nemo, que sua sunt tantum, sed quæ malorum, quærat. Misericordes, quod ex fraternitatis amore ut emanet necessitatem illorum illum habuerit. Modesti, ne illis qui vestra ope egent, quibusve subuenitis, sitis duri aut inclemtes: sed verecundiæ illorum consulentes, communiter cum illis familiarique charitate viuatis. Humiles quoque*